nenfem, fitani in epifcopatu Con- | ftantienfi, fub noftra fpeciali
protectione et defenfione recepimus, tam clerum quam ceterof
hominef fuof, necnon omnes | pofteffiones et ivra ad eandem

ecclefiam pertinent'a, confirnrantef eictem omnes bono! ufuf
et bonas confuetudinef, quibus | olim tempore domini
Imperatorif Friderici, aid noftri, et domini Iirrperatorif Heinrid,
patri!' noftri, felici! memorie, et | alteram predecefforum
noftroruur Iurperatorum et Begrarr idi confuevit. Infuper
elianr aduocatia predicte ecclefie ad manuf noftraf re- | cepi-
uiuf, ut nuUi de cetero, nifi nobis, teneatur de aduocatia

refpondere; decernentef, ut bona eiusdem ecclefie, nulla
necef- | fitate incumbente, poffint ab imperio uUo modo
alternai. Mandamus igitur fìrmiter ftatuentef, ut nulluf a modo

prefatam | eccleliam de prédictif omnibus offendere vel mole-
ftare prefumat. Ad cuius noftre protectionif .et contirirrationif
memo- | riam et inviolabile lirmamentum, prefenf fcriptum
fieri fecimuf figillo noftre celfitudinif roboraturrr.

Datum apud Ezzelingeii. | Anno dominice incarnationif
M°.CC°.XVH°. Mente Jvlii, Indictione V,

Das Siegel ist abgefallen.
Kopie im Liber crinitus fol. 9 b—10, 46, 62 b. Abschrift

in Balthasar, Antiquitates Beron. II, 199 mit Siegelabbildung.
Gedruckt bei Herrgott, Geneal. II, 226; HuiUard - Bre-

holles, Hift. dipi. I, 519.

Übersetzung bei Biedweg, Stift Münster 65—66.

Nr. 17.
1218, 28. Febmar. Lateran.

Schirmbrief Papst Honorius III. für Beromünster.

Honorius epifcopus feruus feruorum dei. DUectis fiUis

Prepofito et Capitulo ecclefie Beronenfis, Conftantienfis
diocefis. Salutem | et apoftolicam benedictionem. Cum a nobis

petitur quod iuftum eft et honeftum tam uigor equitatis quam
ordo exigit | i*ationis ut id per follicitudineni noftri officii ad
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debitum perducatur effectum. Ea propter dilecti in domi- | no

tilii ueftris iuftis poftulatronibus grato concurrentes adente,

perfonas ueftras et ecclefiam Beronenfem cum omnibus | que

imprefentiarum rationabUiter poffidet aut in futurum iuftis
modis predante domino poterit adipifci | fub beati Petri et

noftra protectione fufcipimus. Specialiter autem curies, poffef-
fiones et alia bona ueftra, ficut | ea omnia iulte ac pacilice
poffielet, nobis et per nos eidem ecclefie auctoritate apoftolica
corrtirmamus | et prétends feripti patrocinio communimus.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam noftre pro-
tecti- | onif et conlirmatiorris infringere uel ei aul'u temerario
contraire. Si quis autem hoc atlemptarc prefumpferit, indi-
gnationem omnipotenlis dei et beatorum Petri el Pauli
apoftolorum eius fe nouerit ineurfurum. Datum Laterani | II. Ka-
lcndas Marcii, Pontilrcalus noftri anno Secundo.

Die BuUe Papst Honorius III. hängt. Arrf der Rückseite

steht: Hvgo.
Inseriert der Bulle Innozenz VIR. vom 22. November

1484. Quellen zur Schweizergeschichte XXI. 185—186.

Nr. 18.

(1223), 23. Februar, Monte S. Johannis in Campanien.

Kaiser* Friedrich II. ächtet die Grafen Werner und
Hartmann von Kyburg wegen der Schädigung des Stiftes
Münster.

Fr. dei gratia Rorrranorunr Imperator, Semper Augiiftus
et Rex Sicilie. Vniuerfis prineipibus Alamaiinie. tairr eccle-

fiafti- | eis quam fecularibuf, et aliis Imperii fidelibus, ad

quos littere ifte perucnerint, gratiam team et orane bonimi.
Vniuerfitate ueftre terrore prefentium uolumus effe notura,-

quod ueniens ad prefentiam noftram Dietricus, Beronenfis
ecclefie prepofitus, fidelis rrofter, fua eel- | fidudini noftre corr-

queftione monftrauit, qualiter Warnherus et Hartimagnus
comités de Kiburg, eidem ecclefie tee dampna enor- [ mia
irrogantes. eum. et alios concanonicos fuos in eadem ecclefia
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domino famulantes. de gremio ipfius ecclefie [turpitar] eicce-

rint, iprod | nee ipfe, nee aliquis canonicorum fuorum. sex

iarn annis elapfis, ad teruiendum deo ibidem audeat apparere.
Et licet per | Conftaiitienfem, uidelicet diocefarmrrr Epifcopiurr,
excommunicationis l'errterrtia contra eos propter hoc fuerit
promulgata, et terra eorum fuppofita | interdicto: ipfi rrihilo-
minus, in conteniptunr dei et ecclefie, aduerfus ipfum et

ecclefiam raam acrius feuientes in nullo fatifface- | re procura-
raverunt, in eadem pertinacia cotrturnaciter pertinentes, fic
quod eadem excommunicationis tenlentia per fummum porrti-
ficein exti- | tit continuata; propter* quod prephatus jirepofitus
in pretenda venerabiUum Gicenfis, Tridentini et Briffinenfis
episcoporum, et alioruin | quam plurium, tam Imperii, quam
Begni magnatimi, excellentie noftre humiliter fupplicauit. ut.

({iiod ad Imperlale fpectal officium, | exinde profequi dignare-
nrur. Nos igitur proteruam predictorum conritum contumaliani
attendentes, ad petilionem quoque predicti Conftair- | tienfis

dyocefani Epifcopi, cuius cenfuram ecclefiafticam, dei timore

poftpofita, dicti comités, per triennium, ficut afteritur. con-

tempnenles | ab infeftatione ipfius ecclefie iron deftiterunt. cum
abfonum fit in Imperio noftro, tarn enormes ecclefiis dei uio-
lentiam irrogari, quas | ex collata nobis plenitudine poteftatis
clefenfare modis omnibus, et teuere tenemur. Pretentibus

predictis principibus, | et ceteris tara Imperii, quam Regni
magnatibus, predictos comités excomrrnicationis fententiam

contempnentes, tententialiter profcriptos de- | nuntiamus.
Mandantes ipfos de cetero, uelut prel'criptos, ab omnibus eui-

tari. Preterea H. Romanorum Regi, filio noftro, per j litteras
noftras dedimus in mandatis, ut eosdem comités pro predictis
perpetratis exceffibus profcriptos denuntiet. Et ab ipfa | pro-
fcriplione ipfos decerninius non abfoluendos, irifi predicto pre-
pofito et ecclefie lue condigne fatiffaciant, ficut debent. Data

in Campania apud Monte Sancti Johannis, XXIII0. Februarii,
vndecinra Indictione.

Das Siegel ist abgefaUen.

Kopie : Liber crinitus il b—12. Liber Erni fol. 6 b—7.
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Gedruckt in Goldast, Constitutiones Imperii I, 295. Lünig,
Cod. Germ. I, 367. Böhmer-Ficker, Regesten Nr. 1449. Herrgott,
Geneal. II, 226. Fr. GuilUmann, Habsburgica, Tiguri 1737,

p. 309 bis 310; Mediolani 1605; 254—5. Vgl. J. E. Kopp,
Geschichte der eidgenössischen Runde II, 1, 492—494; Pipitz,
Die Grafen von Kyburg p. 54. HuiUard-BrehoUes, Hist. dipi. II, 319.

Nr. 19.

1223, März, Florenz.
Kaiser Friedrich II. gibt dem Stift Münster eine zweite

Bestätigung des Schirmbriefes Kaiser Friedrich I. von 1173.
C I (Chrismon). In nomine fancte et indiuidue trinitatis.

Fiidericvs j Secundus diuina fauente dementia Ronianorum
Imperator temper Auguftus et Rex Sicilie. { Dears et Decor*

Imperii | et principalis gloria dignitatis tunc proprio fulgore
corrufcant et folium regnantibus debita moderatione difponunt,
cum ad fovendum ecclefias dei et earum datum in melius
conferuandum mens principis denota confurgit, et eo gratior
in confpectu domini prefentatur, quo gratins sibi fpecia- | liter
preftat obfequiuni commoditati et cpiieti ecclefiaftice prolùdendo.
Hinc eft igitur, quod cum Deitricus, Beronenfis ecclefie

prepofitus, ad noftre prefentiam accefferit maieftatis priuilegium,
quod dominus quondam aims nofter Imperator Fr. dine
recordatioiiis auguftus predicle ecclefie tee in- | dulferat noftr*o

confpectui prefentauit, supplicans humiliter et denote, ut ipfum
et eandem ecclefiam fuani fub rroftra et Imperii protectione
recipere nee non idem pr*iuilegium renovare ac de noftra
corrfir*rnare gratia digrraremur. Cuius piiuilegii tenor talis eft.
In nomine fancte et in- | diuidue trinitatis.

Folgt wörtliche Bepetition des großem Vidimus Nr. 20.
Varianten in Ortsnamen : Hochtorf, Shongowe, Chotingen. Star-
chilchun, Putenl'ulza, Tageraarffelicteli, Werzwile, Steufen,
Tofendal, Meifterfuanc, Mmöote, Hergersfperg, Bichartfholz, Lu-
penrutin, Maldefwde,Veilöwe, Langenecho, Sicanhufen, Zeinhwile.